$$\Delta z = \frac{f \text{Cos } \alpha \text{ Cos } \theta - g \text{Sin } \alpha}{\text{Sin } \alpha^2 + \text{Cos } \alpha^2 \text{ Cos } \theta^2} \text{Cos } \delta;$$

seu duobus angulis auxiliaribus  $\eta$  et  $\sigma$  introductis, pro quibus:

$$\text{Cotg } \alpha \text{ Cos } \theta = \text{Cotg } \eta, \quad \frac{f}{g} = \text{Cotg } \sigma:$$

$$\Delta y = -g \frac{\text{Sin } \eta \text{Sin } (\sigma + \eta)}{\text{Sin } \alpha \text{Sin } \sigma} \text{Cos } \delta,$$

$$\Delta z = -\Delta y \cdot \text{Cotg } (\sigma + \eta).$$

Si in has formulas numericos valores quantitatum  $\alpha$ ,  $\delta$ ,  $\theta$ ,  $f$ ,  $g$  introducimus, prodit:

$$\Delta y = -0''01587$$

$$\Delta z = -0,01189;$$

ex quo jam sequitur, ad valores constantis aberrationis et parallaxeos correctiones  $+0''01587$  et  $+0''01189$  esse addendas, ut tum complexui observationum, tum perfectiori nutationis theoriae recte respondeant. Ita jam prodeunt:

$$\text{numerus constans aberrationis} = 20''40960 + 0''01587 = 20''42547,$$

$$\text{parallaxis stellae polaris} = 0''16047 + 0''01189 = 0''17236.$$

Reliquae quantitates, ex resolutione aequationum finalium deductae, immutatae manent.

Ex ascensionibus rectis stellae polaris, Dorpati observatis, primo loco enucleavimus nutationis numerum constantem. Reliquae quatuor quantitates deductae sunt: differentia constans inter ascensiones rectas a cl. Struve et

Preuss observatas, correctio media ascensionis Besselianae ad mentem alterius observantis, numerus constans aberrationis et parallaxis stellae; quas jam paullo accuratius inspiciamus.

Differentia eonstans inter ascensiones stellae polaris a cl. Struve et Preuss constitutas, quae 0''8 temporis est, imprimis attentione digna videtur, eum hucusque talis differentia, quamvis suspecta, ex observationibus tamen nondum deducta videatur. Inducimur ad conclusionem, differentiam notam inter appulsus stellarum fixarum ad fila instrumenti culminatorii a pluribus astronomis observatos, cum declinatione stellae mutari, et in correctione ascensionis rectae mediae stellae polaris aequationem aliquam latere personalem.

Contra methodum aberrationis et parallaxeos ex ascensionibus rectis stellarum circumpolarium deducendae cl. Besselius, ut jam supra dictum est, recte animadvertit, quantitates has minus certo deduci, cum subsidia desint, quibus de situ instrumenti post duodecim horas non mutato per mensuras certiores fiamus, eaque ex causa observatis ascensionibus rectis inesse posse errores, qui periodum anni sequantur. At vero vix dubitari potest, si errores hi in parallaxin agant, quin iidem etiam numerum aberrationis, ex observationibus deducendum, afficiant. Etenim aberratio maxima et minima locum habet, quando stella polaris media nocte et meridei culminat. Quibus anni tempestatibus, differentia temperaturae, in culminationibus oppositis obviae, fere eadem est, quam quae locum habet, si stella polaris, in maximis parallaxeos, hora sexta matutina aut vespertina per meridiem transit. At vero numeri constantes aberrationis, 20''45 secundum cl. de Lindenau atque 20''425, quem ex observationibus Dorpatensibus deduxi, eum eo numero 20''447, quem observationes Pulkovienses certissimum obtulerunt, intra limites errorum probabilium conveniunt; ex quo mihi concludendum videtur, etiam parallaxes in iisdem duabus disquisitionibus repertas, erroribus non multo majoribus

esse obnoxias, quam qui sunt probabiles,  $0''06$  et  $0''027$ . Si quis fortasse objiciat, numerum nutationis ex disquisitione Lindenaviana repertum, errore multo majori laborare, quam qui secundum probabilitatem in ipsum cadat: hoc quidem negari nequit; nullo modo vero inde sequitur, idem dubium pro parallaxi valere. Jam supra diximus, nutationem ex cl. Lindenavii disquisitione minus certe erutam esse, quia maxima nutationis opposita, novem annis inter se distantia, ex observationibus pendeant, per varia instrumenta ab aliis astronomis institutis. Inter maxima parallaxeos vero, spatium temporis est sex tantum mensium, quo talis auctorum et instrumentorum mutatio rarissime occurrit; unde fons ille erroris paene evanescit

Annis 1818 ad 1821 cl. Struve seriem observationum alteram priorem instituerat, per tubum meridianum Dollondinum octipedem, quae aberrationem  $= 20''36$ , parallaxin  $= 0''076$  dedit, si nova nutationis membra recte respiciuntur. Cum aberratio haec  $0''09$  vera minor sit: instrumentum non prorsus a quotidiana mutatione immune fuisse videtur; quae itaque etiam in parallaxin agere debuit. Supponamus motum periodicum situs instrumenti temperaturis esse proportionalem, a thermometro interiore indicatis; quam hypothesin a veritate non multum aberrare, experimenta docent, nuperrime a collega amicissimo Sablero et me per anni periodum instituta. Aequationem jam poterimus quaerere inter errores aberrationis et parallaxeos ex hoc fonte ortos; et cum correctio aberrationis cognita sit, etiam correctionem parallaxeos repertae deducere valemus. Quem in finem primo loco opus est, ut ex observationibus in legem inquiramus, quam differentia temperaturarum, in culminationibus oppositis obviarum, per anni sequatur periodum.

Si  $t$  est indicatio thermometri interioris pro culminatione stellae polaris superiore,  $t'$  pro culminatione inferiore: pro  $t' - t$  ex complexu observationum Dorpatensium, quas volumina IV ad VIII exhibent, media menstrua sequentia deduxi:

	Longit. $\odot$	$t' - t$	Pondus
Mart. 22,6	1°,8	— 3°,63	55
Apr. 20,9	30,6	— 1,52	128
Maji 23,4	62,0	+ 0,72	102
Jun. 18,1	86,6	+ 2,94	79
Jul. 16,2	113,4	+ 4,30	7
Sept. 26,8	183,5	+ 3,39	61
Oct. 19,7	206,2	+ 2,33	54
Nov. 21,6	239,2	— 0,48	28
Dec. 18,6	266,6	— 0,25	13
Febr. 21,7	333,0	— 6,40	4.

Ex quibus mediis, ad normam quadratorum minimorum, sequentem deduxi formulam:

$$t' - t = 0^{\circ},305 + 2^{\circ},430 \sin \odot - 3^{\circ},574 \cos \odot - 0^{\circ},039 \sin 2\odot - 0^{\circ},326 \cos 2\odot.$$